## C A P. XX.

## A R G U M E N T U M.

*Inæqualitas amicorum lites suscitatur.*

UT igitur ii, qui sunt in amicitia, conjunctionisque necessitudine superiores, exæquare se cum inferioribus debent: sic i inferiores non dolere, se a suis amicis aut ingenio, aut fortuna aut dignitate superari. Quorum plerique aut 2 queruntur semper aliquid, aut etiam exprobrant: eoque magis, si habere se putant, quod officiose & amice, & cum cura & labore aliquo suo factum queant dicere. Odiosum sane genus hominum officia exprobrantium: quæ meminisse debet is, in quem collata sunt; non commemorare, qui contulit. Quamobrem, ut ii, qui superiores sunt, submittere se debent in amicitia; sic quodam modo inferiores extollere. Sunt enim quidam, qui molestas amicitias faciunt, cum ipsi se contemni putant: quod non fere contingit, nisi iis, 3 qui etiam contemnendos se arbitrantur: qui hac opi-

rationem ex Nonio reposuimus. 10 ut Telephus, Ægythus, Romulus & Remus &c. 11 ita loquuntur, cum contra atque est, rem arbitrantur.

1 hoc enim est invidorum, qui alienis rebus marcescunt opimis. 2 queruli autem homines amicitia idonei non sunt. 3 nihil arroganter de se sentien-

nione non modo verbis, sed etiam opere levandi sunt. Tantum autem cuique tribuendum, primum, quantum ipse efficere possis, deinde etiam 4 quantum ille, quem diligas, atque adjuves, sustinere. Non enim tu possis, quantumvis licet excellas, omnes tuos ad honores amplissimos 5 perducere: ut Scipio P. Rupilius potuit consulem efficere, fratrem 6 ejus Lucium non potuit. Quod si etiam possis quidvis deferre ad alterum; videndum est tamen quid ille possit sustinere. Omnino amicitiae, corroboratis jam, confirmatisque & ingeniis, & ætatibus judicandæ sunt; nec, si qui ineunte ætate venandi, aut pilæ studiosi fuerint, eos habere necessarios oportet, quos tum eodem studio præditos dilexerunt. Isto enim modo nutritrices, & pædagogi jure vetustatis plurimum benevolentiae postulabunt: qui negligendi quidem non sunt, sed 7 alio quodam modo. 8 Aliter 9 amicitiae stabiles permanere non possunt. Disparis enim moris disparia studia sequuntur: quorum dissimilitudo dissociat amicitias. Nec ob aliam causam ullam boni improbis, improbi bonis amici esse non possunt, nisi quod tanta est inter eos, quanta maxima potest esse, morum studiorumque distantia. Recte etiam præcipi potest in amicitis, ne intemperata quædam benevolentia, (quod sæpe fit) impediatur magnas utilitates amicorum. Nec enim (ut ad fabulas redeam) Trojam 10 Neoptolemus capere potuisset, si Lycomedem, apud quem erat educatus, multis cum lacrymis iter suum impedientem, audire voluisset. Et sæpe incidunt magnæ res, ut discedendum sit ab amicis: quas qui impedire vult, quod 11 desiderium non facile ferat, is & infirmus est, mollisque natura, & ob eam ipsam causam in amicitia 12 parum justus. Atque in omni re considerandum est, & quid postules ab amico, & quid patiari a te impetrari.